27 Stat. Cath., cap. 148. (*Si quis pater habenc filiam, vel filias maritatis, cum dotibus... de residuo sui facti, idem pater possit facere suam voluntatem, si heredes masculos non habuerit, et ipsa filia, vel filiae, contraire non possint.*).

28 Stat. Cath., cap. 147, *Quod filia maritata cum parchivio, in residuo nullum ius habent (...sed si quaerad ex filiabus sunt maritatae quaerad non maritatae, quae non sunt maritatae, volumus quod debeant cum parchivio maritari, et quod superfluum fuerit de patrimonio, seu de matrimonio, pater, vel mater possint facere quidquid eis placuerit pro anima sua, si filios non habuerint...)*

29 Stat. cath., cap. 149, 150.

30 Stat. Cath., cap. 37, *De consilio habendo in dubiis quaestionum qua non sunt in statuto (Statuimus quod si aliqua quaestio orta fuerit inter aliquo coram iudicibus de qua non inveniretur determinatio in statutis, iudices teneantur consulere cum senioribus civitatis, et habito consilio cum eis, quidquid videbitur de iure secundum antiquam consuetudinem, sententialiter definiant, et terminent de ipsa quaestione.)*

друштвених односа. О томе свједоче и поглавља Статута у којима законодавац посебно наглашава да га је у доношењу конкретних одредаба мотивисало управо често угрожавање интереса жене који се тичу мираза³¹.

У првој нотарској књизи налазимо једну интересантну пресуду, донијету 10.4. 1333. године, у спору, у коме су тужиоци старатељи сирочади постављени од которске општине, а тужени је Tripun Sciti. Ови га туже због преварних радњи које је учинио са својим повјериоцима, с намјером да лиши мираза своју малолетну кћер, и траже да јој се обезбиједи мираз у случају удаје. Након Трипунове изјаве да ће је "часно удати према својим могућностима, као што то остали очеви чине", суд пресуђује да Трипуновој малолетној кћери мираз мора бити обезбијеђен (сачуван - ... *quod dotes eiusdem pupile sint salve...*), и да је мора достојно удати, према својим могућностима³². Иако на сличне спорове нисмо нашли у прве двије књиге которских нотара, несумњиво је да се у то вријеме инсистирало на досљедном поштовању принципа материјалног обезбијеђења женске дјеце у породици. То потврђује и чињеница да се као

31 Stat. Cath., cap. 149, De dote et parchivio (*Nos Communitas Catharensis. Videntes quod multis mulieribus ex nostra Civitate maritatis cum parchivio, veniebant debita quaesita a creditoribus, antiquiora ipso parchivio, super viros earum, et recipiebant ipsum parchiviu pro debito suo, et mulieris ipsae volentus trahere suum parchivium, non habeant unde, sed amittebat illud, ne ammodo talia siat, ordinamus...*); cap. 150, De vestimentis sponsorum (*Ne ulterius super vestimentis, quae debent habere nouiciae eueniat aliquid dubium. Stauimus...*); cap. 152, De donationibus sponsorum super parchivium (*Contingit aliquoties quod patres, vel matres filiabus maritatis ultra dotes, seu parchiviu aliquid donant in vita, siue in morte, et mariti super ipsis donationibus molestant uxores. Stauimus...*); cap. 153, *Quod mulier non possit fideiubbere super parchivium suum (Attendentes fraudem, qua viri versus uxores multoties faciebant, et volentes huic malitiei contraire. Stauimus...)*, итд.

32 Monumenta Catarensis I, isp. 1078, 10.IV.1333. g. (... *coram nobis iudicibus iuratis predictis conquesti sunt procuratores (h) orphanorum, positi per commune, aduersus Triphonem Sciti dicentes: "Tu fecisti ingenium cum creditoribus tuis, ut subtraheras perchivum filie tue. Unde quia ipsa est pupila, volumus, quod non decipiatur, sed des perchium, cum quo debeat maritori". Qui respondes dixit: "Nullus est, qui diligit filiam meam plus quam ego. Ego nutriui et nutrio eam intendes eam maritare honoranter secundum possibilitatem meam, ut ceteri patres faciunt". Quibus sic auditis nos iudices memorati sententialiter diximus, quod dotes eiusdem pupile sint salve, et Triphon pater suus predictus eam teneatur maritare honoranter, ut suam conditionem decet.*).

тужиоци у овом спору појављују представници каторске комуне (*procuratores orphanorum, positi per comune*).

Без обзира на то што је круг лица која су обавезна да дају мираз статутарним одредбама ограничен на женине родитеље и браћу, то није онемогућавало и другим лицима да дају мираз. У великом броју (преко двеста) нотарских исправа о миразу, које садрже прве двије нотарске књиге, налазимо потпунију слику о томе ко све даје мираз. У највећем броју случајева мираз даје отац³³, затим мајка³⁴ и браћа³⁵. Али, из неколико исправа видимо да се као даваоци мираза појављују и други женини сродници. Тако је, на примјер, Јуније Добрићев удао своју братаничну Драгу и за њу дао мираз³⁶; Ђољан, син Грубешин, даје мираз својој нећаки Обради, кћери Сиглециној³⁷, итд. Овдје указујемо на то да је из исправа доста тешко протумачити у којем значењу се употребљава термин "neptis", с обзиром да их има више (унука, нећака, рођака).

Као занимљив податак из нотарских књига наводимо да су појединачни из градске власти (nobilitas) удавали своје служавке

33 *Monumenta Catarensis I*, 798. (*Ego Obradus Desislave Gambe canonice contraho matrimonium cum Grube, filio quondam Elie, dans sibi filiam meam nomine Decho in suam legitimam uxorem, cum qua do sibi pro dote...);* sl. исп. 142, 166, 172, 212, 308, 374, итд.; *Monumenta Catarensis II*, исп. 48, 62, 169, 241, 406, 770, итд.

34 *Monumenta Catarensis II*, 1336. (*Ego Mare, uxor condam File, canonice contraho matrimonium cum Brano, filio Branoy, dans sibi filiam meam nomine Rade in suam legitimam uxorem, cum qua do sibi pro dote...);* сл. исп. 19, 51, 126, 260, 265, 433, итд.; *Monumenta Catarensis I*, 198, 334, 929, 1242, итд.

35 *Monumenta Catarensis I*, 149. (*Ego quidem Martholus, filius quondam Petri Martholi, canonice contraho matrimonium cum Nale Sergii Cantaualli, dans sibi sororem meam nomine Dessam in suam legitimam uxorem, cum qua do sibi pro dote...);* сл. исп. 131, 338, 391, 473, итд.; *Monumenta Catarensis II*, исп. 58, 439, 510, 706, 1683, итд.